ПРОЕКТ

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЮЖНОЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ №

от                  2024 года

Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) лиц,

замещающих муниципальные должности сельского поселения Южное

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, в связи с

утратой доверия

В соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года

N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 07 мая 2013 №

79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)

пользоваться иностранными финансовыми инструментами», руководствуясь

Уставом сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий

Самарской области, Собрание представителей сельского поселения Южное

муниципального района Большеглушицкий Самарской области

РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый Порядок увольнения (освобождения от должности)

лиц, замещающих муниципальные должности сельского поселения Южное

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, в связи с утратой

доверия.

2. Направить настоящее Решение главе сельского поселения Южное

муниципального района Большеглушицкий Самарской области для подписания и

официального  опубликования.

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального

опубликования.

Председатель

Собрания представителей

 сельского поселения Южное

муниципального района

Большеглушицкий

Самарской области

_______________ Г.А.Журавлева

Глава

сельского поселения Южное

 муниципального района

Большеглушицкий

Самарской области

____________ С.Г.Шикунов

к Решению Собрания представителей

сельского поселения Южное

муниципального района Большеглушицкий

Самарской области «Об утверждении Порядка

 увольнения (освобождения от должности) лиц,

замещающих муниципальные должности

сельского поселения Южное

муниципального района Большеглушицкий

Самарской области, в связи с утратой доверия»

от ________________ №________

Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих

муниципальные должности сельского поселения Южное муниципального

района Большеглушицкий Самарской области, в связи с утратой доверия

                                                   (далее-Порядок)

1. Настоящий Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц,

замещающих муниципальные должности сельского поселения Южное

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, в связи с утратой

доверия подготовлен в соответствии со статьей 13.1 Федерального закона  от 25

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее –

Федеральный закон № 273-ФЗ), Федеральным законом от 07 мая 2013 № 79-ФЗ «О

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться

иностранными финансовыми инструментами» (далее – Федеральный закон № 79-

ФЗ), Уставом сельского поселения Южное муниципального района

Большеглушицкий Самарской области.

2. К лицам, замещающим муниципальные должности сельского поселения

Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области, на которых

распространяется настоящий Порядок, относятся глава сельского поселения Южное

муниципального района Большеглушицкий Самарской области (далее-лицо,

замещающее муниципальную должность).

3. Лицо, замещающее муниципальную должность, подлежит увольнению

(освобождению от должности) в связи с утратой доверия

consultantplus://offline/ref=4574219D41410E9A4E8B339C861C0514FDC95431B9CDF25958BF33F2392A8C1E41A045564Fc3H

в случаях, предусмотренных статьей 13.1. Федерального закона № 273-ФЗ, статьей

10 Федерального закона № 79-ФЗ, а именно:

1) непринятия мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта

интересов, стороной которого является лицо, замещающее муниципальную

должность, за исключением случаев, установленных федеральными законами;

2) непредставления сведений о своих доходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера, а также о доходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)

и несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за

исключением случаев, установленных федеральными законами, либо

представления заведомо недостоверных сведений, если иное не установлено

федеральными законами;

3) участия на платной основе в деятельности органа управления коммерческой

организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;

4) осуществления предпринимательской деятельности;

5) вхождения в состав органов управления, попечительских

или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих

неправительственных организаций и действующих на территории Российской

Федерации их структурных подразделений, если иное

не предусмотрено международным договором Российской Федерации

или законодательством Российской Федерации;

6) непринятия мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта

интересов, стороной которого является лицо, подчиненное лицу, замещающему

муниципальную должность, если о возникновении у подчиненного лица личной

заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов,

лицу, замещающему муниципальную должность, было известно, за исключением

случаев, установленных федеральными законами;

7) несоблюдения лицом, замещающим муниципальную должность, его

супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми запрета открывать и

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

consultantplus://offline/ref=55D271E6FA1E6B223057B3CA218699E72501C64BB15328A8336DF3152EDAED2ADC538401x5IAI

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами.

4. Увольнение (освобождение от должности) лица, замещающего

муниципальную должность, в связи с утратой доверия осуществляется

на основании решения Собрания представителей сельского поселения Южное

муниципального района Большеглушицкий Самарской области (далее-Собрание

представителей), принимаемого по результатам проведенной проверки.

Проверка в целях решения вопроса о применении в отношении лица,

замещающего муниципальную должность, увольнения (освобождения

от должности) в связи с утратой доверия по основаниям, указанным

в подпунктах 1 и 6 пункта 3 настоящего Порядка, осуществляется

в порядке, установленном Решением Собрания представителей сельского поселения

Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области от

28.09.2022 № 94 «Об утверждении Положения о комиссии по местному

самоуправлению, нормотворчеству и депутатской этике Собрания представителей

сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской

области».

Проверка в целях решения вопроса о применении в отношении лица,

замещающего муниципальную должность, увольнения (освобождения

от должности) в связи с утратой доверия, по основаниям, указанным

в подпунктах 2, 7 пункта 3  настоящего Порядка, осуществляется в порядке,

установленном статьей 13.1 Закона Самарской области от 10 марта 2009 года № 23-

ГД «О противодействии коррупции в Самарской области».

Проверка, предусмотренная подпунктами 3, 4 и 5 пункта 3 настоящего Порядка,

осуществляется председателем Собрания представителей в рамках имеющихся

полномочий путем направления соответствующих запросов (кроме запросов,

касающихся оперативно-розыскной деятельности или ее результатов) в органы

прокуратуры, государственные органы Самарской области, территориальные органы

федеральных органов исполнительной власти, органы местного самоуправления,

на предприятия, в учреждения, организации и общественные объединения об

имеющихся у них сведениях.

5. При принятии решения об увольнении (освобождении

от должности) лица, замещающего муниципальную должность, учитываются

характер совершенного лицом, замещающим муниципальную должность, деяния,

его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение лицом,

замещающим муниципальную должность, других ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов

и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции,

а также предшествующие результаты исполнения лицом, замещающим

муниципальную должность, своих должностных обязанностей.

6. Решение об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего

муниципальную должность, в связи с утратой доверия принимается не позднее

одного месяца со дня поступления в орган местного самоуправления сельского

поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области

(далее-орган местного самоуправления), в котором лицо замещает муниципальную

должность, информации о совершении лицом, замещающим муниципальную

должность, деяния, предусмотренного пунктом 3 настоящего Порядка, не считая

периода временной нетрудоспособности лица, замещающего муниципальную

должность, пребывания его в отпуске, других случаев его отсутствия на службе по

уважительным причинам, а также времени проведения проверки, предусмотренной

пунктом 4 настоящего Порядка, и рассмотрения ее материалов Собранием

представителей.

При этом решение об увольнении (освобождении от должности) лица,

замещающего муниципальную должность, должно быть принято

не позднее шести месяцев со дня поступления в орган местного самоуправления, в

котором лицо замещает муниципальную должность, информации о совершении

лицом, замещающим муниципальную должность, деяния, предусмотренного

пунктом 3 настоящего Порядка.

7. В решении об увольнении (освобождении от должности) в связи

с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность,

в качестве основания увольнения (освобождения от должности) указывается

соответствующий случай, предусмотренный статьей 13.1 Федерального закона №

273-ФЗ или статьей 10 Федерального закона № 79-ФЗ, и мотивы принятия решения.

consultantplus://offline/ref=3B1FCB0E5EA75A95B1F86B09EE6711D5F41B3DF71553D43E2CA5A836406BF1FDC72955D6B4B80ABD49F000fE4FJ
consultantplus://offline/ref=3B1FCB0E5EA75A95B1F86B09EE6711D5F41B3DF71553D43E2CA5A836406BF1FDC72955D6B4B80ABD49F003fE4DJ
consultantplus://offline/ref=3B1FCB0E5EA75A95B1F86B09EE6711D5F41B3DF71553D43E2CA5A836406BF1FDC72955D6B4B80ABD49F000fE4FJ
consultantplus://offline/ref=B40AD014CC5361E920FE5F50F3260A422527E026907D69E6AD10B2DAEED561BAD6D1729BK8Z3M

В случае неустановления факта совершения лицом, замещающим

муниципальную должность, деяния, предусмотренного подпунктами  1, 3 - 7 пункта

3 настоящего Порядка, принимается решение об отказе в увольнении (освобождении

от должности) лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой

доверия, в котором указываются мотивы принятия решения.

Копия решения, предусмотренного настоящим пунктом, вручается лицу,

замещающему муниципальную должность, в течение пяти дней

со дня его принятия.

8. Сведения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность,

взыскания в виде увольнения (освобождения от должности)

в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения

включаются органом местного самоуправления, в котором это лицо замещало

соответствующую должность, в реестр лиц, уволенных в связи

с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона

№ 273-ФЗ.

9. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение

об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия в суд в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=F263AD763D4F9EF37673CEC5583A4154985CF56518060220210675202A3F7301AEEBFDAC2BCEE59E241A1007NAM
consultantplus://offline/ref=F263AD763D4F9EF37673CEC5583A4154985CF56518060220210675202A3F7301AEEBFDAC2BCEE59E241A1007NAM